
Opublikowano dnia 25 maja 1954 r.

•-• — ■ .j i iż ci. &

POLSKIE] RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ
OPIS PATENTOWY

Nr 35947 KI. 61a, 29/10
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(Bytom, Polska)

Maska ochronna
Patent dodatkowy do patentu nr 35762

Udzielono patentu z mocą od dnia 28 marca 1950 r.

Maska według patentu nr 35762 posiada wy¬
mieniacz ciepła, wykonany z falistej lub żeber¬
kowanej cienkiej blachy lub folii metalowej, któ¬
rej arkusze są zwinięte spiralnie lub ułożone
warstwami, przy ewentualnym użyciu przekła¬
dek z płaskiej blachy lub folii metalowej, lub
z płótna, gazy lnianej albo podobnego materiału,
pochłaniającego wilgoć.

Jakkolwiek praktyka wykazała, że takie wy¬
mieniacze ciepła są bardzo pożyteczne, to jednak
nie nadają się one do innych masek ochronnych
lub przeciwgazowych. Wymieniacz ciepła maski
według wynalazku posiada postać wymiennego
ładunku filtrującego, dającego się łatwo zasto¬
sować do każdej znanej maski ochronnej lub
przeciwgazowej.

W celu zapewnienia szybkiej i sprawnej wy¬
miany ciepła powietrza wdychanego i wydycha¬
nego niezbędna jest nie tylko określona powierz¬
chnia stykania się, lecz również i czas stykania
się powietrza, np. powietrza zimnego z po¬

wierzchniami ogrzanymi. Grubość drutów ple¬
cionki, z której wykonane są warstwy filtrujące
wymieniacza ciepła, wpływa na szybkość wy¬
miany ciepła, natomiast masa dużej liczby cien¬
kich drucików tej plecionki wpływa na zdolność
nagromadzania ciepła. Wielkość oczek wymie¬
nionej plecionki nie może być zbyt duża, gdyż
inaczej oddychanie odbywałoby się zbyt szybko,
wskutek czego pozostawałoby zbyt mało czasu
na wymianę ciepła. Z drugiej zaś strony wiel¬
kość tych oczek nie może być również za mała,
gdyż pokonywanie zbyt dużego oporu przy od¬
dychaniu niekorzystnie wpływa na wydajność
pracy oddychającego. Z powyższych względów
ładunek filtrujący wymieniacza ciepła maski we¬
dług wynalazku musi z konieczności nieco róż¬

nić się od podobnego ładunku maski według pa¬
tentu głównego nr 35762 i winien być dostoso¬
wany do właściwości masek, do których ma być
zastosowany.

Dla ułatwienia oddychania można np. zasto¬
sować ładunek filtrujący, składający się z warstw



plecionek o różnej wielkości oczek, rozmieszcza¬
nych na przemian, np. warstwy o szerokości
oczek 0,26 mm, wykonane z drutu o grubości
0,17 mm, mogą być przedzielone warstwami
o szerokości oczek 0,3 mm, wykonanymi z dru¬
tu o grubości 0,2 mm. W celu ułatwienia ukła¬
dania poszczególnych warstw filtrujących można
poszczególne rodzaje tych warstw zabarwić na
inny kolor.

Ładunek filtrujący maski według wynalazku
jest osadzony wymiennie w puszce, nadającej
się do wmontowywania do różnych rodzajów
znanych masek; w celu zapobieżenia zbyt szyb¬
kiemu odpływowi ciepła można je zaopatrywać
w ochronny płaszcz z materiału izolującego
cieplnie.

Na rysunku uwidoczniono tytułem przykładu
wymieniacz ciepła według wynalazku, przy czym
fig. 1 przedstawia częściowo w przekroju boczny
jego widok, zaopatrzony w gwint do przymoco¬
wywania go do znormalizowanego typu masek
ochronnych, fig 2 — podobny widok wymienia¬
cza ciepła, przystosowanego do włączania do
masek przeciwgazowych, a fig. 3 — widok bocz¬
ny wymieniacza ciepła, przystosowanego do włą¬
czenia do masek, zaopatrzonych w aparat tle¬
nowy.

Puszka wymieniacza ciepła, uwidocznionego na
fig. 1, jest wykonana z metalu, najlepiej z alu¬
minium, i zaopatrzona w znormalizowany
gwint 1, umożliwiający wmontowanie jej do zna¬
nych masek ochronnych. Wymieniacz ciepła 2
składa się z 50 — 75 poszczególnych warstw fil¬
trujących w postaci plecionki z drutu metalo¬
wego o średnicy 0,17 mm. Wysokość puszki za¬
leżnie od liczby zastosowanych warstw, wynosi
25 — 40 mm. Warstwy filtrujące są wykonane
podobnie, jak w wymieniaczu ciepła według pa¬
tentu głównego nr 35762.

Puszka 3, pokazana na fig. 2, jest przystoso¬
wana do włączania między maską przeciwga¬
zową a jej pochłaniaczem 4. Bezpośrednio pod
wymieniaczem ciepła znajduje się puszka zawo¬
rowa 5, zaopatrzona w zawór wydechowy 7.
Przez wymieniacz ciepła odbywa się zarówno
wdech jak i wydech powietrza, natomiast przez
pochłaniacz przeciwgazowy jedynie wdech. Płyt¬
ki tych zaworów są wykonane ż cienkiej blachy
duraluminiowej lub z masy plastycznej i mają
tę zaletę, że w porównaniu do płytek gumo¬
wych nawet podczas dłuższego przechowywania
nie sklejają się. Płytki zaworowe mogą być lekko
wzajemnie dociśnięte za pomocą sprężyny śru¬
bowej z drutu, wskutek czego samoczynne otwie¬
ranie się tych zaworów przy zmianach położe¬
nia używacza maski nie jest możliwe. Całkowita

wysokość puszki zaworowej nie przekracza
12 mm.

Na fig. 3 pokazano wymieniacz ciepła, przysto¬
sowany do wmontowania go między maską
ochronną i aparatem tlenowym lub przewodem
do doprowadzania tlenu z butli. Puszka takiego
wymieniacza ciepła jest zaopatrzona w gwint,
umożliwiający przymocowanie jej do maski, oraz
w nasadkę zaworową, zaopatrzoną w zawór
wdechowy i wydechowy, podobnie jak w wy¬
mieniaczu ciepła, pokazanym na fig. 2. U dołu
puszka jest zaopatrzona w urządzenie, umożli¬
wiające połączenie jej z przewodem aparatu tle¬
nowego.

Sam wymieniacz ciepła, umieszczony w każ¬
dej ze wspomnianych puszek, może być wyko¬
nany podobnie jak wymieniacz ciepła maski we¬
dług patentu głównego, z tym jednakże zastrze¬
żeniem, że nie posiada przekładki flanelowej;
przeprowadzone próby wykazały bowiem, że-
warstwy filtrujące wymieniacza ciepła wskutek
metalicznego przewodnictwa ciepła nigdy nie za¬
marzają. Wymieniacz ciepła maski według wy¬
nalazku może również składać się z umieszczo¬
nych na przemian warstw filtrujących o różnej
wielkości oczek i wykonanych z drutu o różnym
przekroju.

Zastrzeżenia patentowe

1. Maska ochronna, według patentu nr 35762,
znamienna tym, że posiada wymieniacz cie¬
pła, osadzony w puszce metalowej (3), wyko¬
nanej najlepiej z aluminium i zaopatrzonej
w gwint (1) do wmontowania wymieniacza
ciepła do znanych masek ochronnych, skła¬
dających się z szeregu warstw filtrujących*
o różnej wielkości oczek, wykonanych- z drtb-
tów o różnym przekroju poprzecznym.

2. Odmiana maski według zastrz. 1, znamienna
tyn^ że jej wymieniacz ciepła jest zaopa¬
trzony w puszkę zaworową (5), posiadającą
zawór wdechowy (6) i wydechowy (7> wyko¬
nany z metalu lub masy plastycznej.

3. Maska według zastrz. 2, znamienna tym, że
puszka (3), zawierająca wymieniacz ck-
płar jest zaopatrzona z przeciwległej strony
w gwint, umożliwiający połączenie jej z ma¬
ską przeciwgazową lub z przewodem do do¬
prowadzania tlenu.

4. Maska według zastrz. 1 — 3, znamienna tym, *
że puszka (3) jest zaopatrzona w płaszcz wy¬
konany z materiału izolującego cieplnie w celu
zapobieżenia bocznemu odpływowi ciepła.

Zjednoczenie Fabryk Maszyn
i Sprzętu Górniczego

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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